
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 20 del 27/2/2025 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO Approvazione del  piano annuale dei  flussi  di  cassa per l’anno 2025,  ai  sensi 
dell’art. 6, comma 1 del D.L. n. 155/2024

L'anno 2025 e questo dì 27 del mese di febbraio alle ore 12:00 nella Casa comunale

Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  vigenti  norme,  sono  convocati  i 
componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presenti

- Rossi Elena
- Bonora Davide (a distanza)
- Zappaterra Andrea (a distanza)
- Panini Elisa (a distanza)
- Boni Silvia (a distanza)

Assenti

La  Giunta  comunale  si  è  riunita  con  modalità  telematica,  in  forma  mista  ai  sensi  del 
regolamento  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  29  del  31/03/2022.  La  presenza  dei 
componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata mediante appello 
nominale dei componenti che partecipano alla seduta in presenza fisica ed in collegamento 
audio-video alla piattaforma informatica, dal Segretario generale verbalizzante. La seduta che 
si svolge in forma mista, è effettuata nella sede istituzionale del Comune di Ostellato presso la 
Sala Giunta idoneamente attrezzata per assicurare la contestualità della partecipazione tra i 
presenti e coloro che intervengono da remoto, per l’intera durata della seduta. 

Partecipa  alla  seduta  la  Dott.ssa  Rita  Crivellari Segretario  Generale  del  Comune.
La  D.ssa  Elena  Rossi,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuta legale l’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 6, commi 1 e 2, del D.L. n. 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 189/2024, che recita:
“1. Al fine di rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di pagamento, dando  
attuazione alla milestone M1C1-72 bis del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), le  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di cassa,  
contenente  un  cronoprogramma dei pagamenti  e  degli  incassi  relativi  all'esercizio di 
riferimento. Il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili  
sul sito istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria  
Generale dello Stato. Il competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile 
verifica che sia predisposto il piano di cassa di cui al comma 1.”;

RILEVATO che sul sito ministeriale della Commissione Arconet sono disponibili i modelli da 
utilizzare per la redazione del piano annuale dei flussi di cassa di cui alla sopra richiamata 
normativa;

CONSIDERATO che il modello di piano annuale dei flussi di cassa relativo agli  enti 
territoriali è corredato dalle istruzioni della Ragioneria Generale dello  Stato  per  la 
compilazione, che prevedono che:

1. il piano è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo;
2. il piano è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di 

previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora 
più necessarie le previsioni del piano;

3. a seguito dell'adozione, il piano è trasmesso all'organo di revisione per la verifica 
prevista dall'art. 6, comma 2, del D.L. n. 155/2024;

4. le previsioni trimestrali del piano sono elaborate dal responsabile finanziario con 
la  collaborazione  dei  responsabili  dei  servizi  dell'ente,  anche tenendo conto 
dell'andamento degli incassi e dei pagamenti degli  esercizi  precedenti 
(consultabili dal sito internet  www.siope.it), e in considerazione delle novità e 
delle peculiarità dell'esercizio (le nuove  attività  previste  nei  documenti  di 
programmazione e/o modifiche del quadro normativo);

5. al  fine di garantirne l'efficacia nel  corso dell'esercizio,  gli  enti  sono invitati  a 
verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il piano annuale dei flussi 
di cassa e a dare comunicazione alla giunta/organo esecutivo dell'attuazione del 
piano;

6. il piano è aggiornato con atto del responsabile finanziario;
7. al termine di ciascun trimestre, le previsioni del trimestre concluso sono 

sostituite con gli  importi  degli  incassi  e dei  pagamenti effettivi,  estratti  dalla 
banca dati SIOPE e sono conseguentemente aggiornate/riformulate le previsioni 
dei  trimestri  successivi,  tenendo  conto  delle  variazioni  di  bilancio  che incidono 
sulle previsioni trimestrali di cassa. La descrizione delle colonne che riportano gli 
incassi  e  i  pagamenti  effettivi  dell'esercizio  è  ridenominata  "Incassi 
effettivi"/"Pagamenti effettivi";

8. la classificazione delle entrate e delle spese del piano prevista nel modello, definita 
sulla base dei primi livelli della codifica SIOPE, può essere ulteriormente articolata, 
seguendo la codifica SIOPE;

9. l'importo delle carte contabili  previsto nel modello  è inserito quando si 
sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in 
occasione dei successivi aggiornamenti;

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvata la Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione 
(D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;

Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  117 del  23.12.2024,  dichiarata  urgente  ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2025 – 2027;



VISTA la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;

VISTE le  modifiche  ed  integrazioni  dei  richiamati  atti  di  programmazione  finanziaria, 
successivamente intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

CONSIDERATO che  il  piano  annuale  dei  flussi  di  cassa  deve  essere  coerente  con le 
previsioni di cassa del bilancio di previsione;

VISTO il comma 6 dell’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, che prevede che 
il bilancio di previsione venga deliberato garantendo un fondo di cassa non negativo e 
ritenuta tale disposizione, per coerenza, applicabile anche al piano annuale dei flussi di 
cassa;

VISTO il  piano annuale dei  flussi  di  cassa per l’anno 2025 “allegato A” alla  presente, 
predisposto utilizzando il modello pubblicato dalla Ragioneria  Generale  dello  Stato  e 
seguendo le indicazioni fornite dalla stessa, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI inoltre:
10. il vigente Regolamento di contabilità;
11. il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL;
12. il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanze, 
ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il 
parere di  regolarità contabile favorevole espresso dal  medesimo Responsabile,  in qualità di 
responsabile  del  servizio  finanziario,  attestante  la  regolarità  contabile  del  presente  atto  in 
relazione  agli  effetti  diretti  e/o  indiretti  che  lo  stesso  produce  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del  
Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il piano annuale dei flussi di cassa per 
l’anno 2025, “allegato A” alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI TRASMETTERE copia della presente all’Organo di revisione dell’Ente per la verifica 
prevista dal menzionato art. 6, comma 2, del D.L. n. 155/2024;

Successivamente con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL  per  rispettare  la  scadenza 
dell’approvazione dei flussi cassa;

Firmato in digitale
IL SINDACO
Elena Rossi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


